Întemeierea acestei școli confesionale a comunității românești are loc în anul 1850, când încep să funcționeze primele 6 clase (patru pentru băieți și 2 pentru fete) ale *Gimnasiului românesc*. Piatra de temelie a clădirii special destinate să adăpostească noua instituție a fost așezată la 17/29 septembrie 1851, în prezența episcopului Andrei Șaguna¹. Inițial, activitatea educativă s-a derulat doar la un nivel restrâns, adică în așa numitul „*gimnasiu mic sau inferior*”, având numai 4 clase/trepte de instruire, iar din 1862 s-a obținut și autorizația de funcționare pentru ciclul superior – adică echivalentul liceului de astăzi –, cursurile derulându-se de acum înainte pe durata a 8 ani.